
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTI  il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e sue 

ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 63; 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012 n.236 “Regolamento recante disciplina delle 

attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA  la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto Legge 24 giugno 2014 n.90 convertito con modificazioni in Legge 

11 agosto 2014 n.114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023 approvato dal 

Ministro della Difesa in data 20 gennaio 2021; 

VISTO l’articolo 19-duodecies della Legge 18 dicembre 2020, n. 176 “Conversione 

in legge, con modificazioni, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, 

recante ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute, sostegno ai 

lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”. 



VISTO l’articolo 35 comma 7 del Decreto Legge marzo 2021, n. 41 convertito  nella 

Legge 21 maggio 2021, n. 69 “Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, 

connesse all'emergenza da COVID-19”. 

VISTO Il Decreto del Ministero della Difesa in data 20 gennaio 2021 che, ai sensi 

dell’art.14 del D. Lgs n.165/2001, approva la “Direttiva generale per l’attività 

amministrativa e la gestione per l’anno 2021; 

VISTA la lettera prot.n. 0073871 in data 19.04.2021 con cui l’Ispettorato Generale 

della Sanità Militare, al fine di fronteggiare le particolari esigenze 

emergenziali connesse all’epidemia da COVID 19: 

 ha rappresentato la necessità e l’urgenza di provvedere 

all’approvvigionamento di strumentazione per le esigenze dei laboratori della 

rete DIMOS MILNET coordinata dal Dipartimento Scientifico del Policlinico 

Militare di Roma a supporto del test diagnostico di monitoraggio COVID-19, 

secondo le metodologie vigenti e i protocolli dell’O.M.S., per un importo 

complessivo pari a € 5.200.000,00; 

 ha evidenziato, al riguardo, che il citato Dipartimento Scientifico del 

Policlinico Militare di Roma è stato identificato dall’articolo 9 della “Relazione 

Tecnica” allegata al D.L.18 del 17.03.2020 “Cura Italia” quale struttura 

diagnostica nel quadro del “Potenziamento delle Strutture della Sanità  

Militare” e che lo stesso citato Dipartimento Scientifico coordina su 

approvazione del Capo di SMD una rete di dieci laboratori satelliti sul 

territorio nazionale (DIMOS MILNET) – rete la cui costituzione è stata avviata 

nell’anno 2020 – mantenendo l’attività di sorveglianza qualitativa sulle loro 

attività diagnostiche, secondo le modalità previste da apposita Direttiva 

dell’Ispettorato Generale della Sanità Militare; 

 ha richiesto, in particolare, per assicurare il perdurante funzionamento della 

citata rete DIMOS-MILNET, l’acquisto della seguente strumentazione 

diagnostica fornita dalla società ILLUMINA ITALY S.r.l. e che corrispondono 

a imprescindibili e peculiari esigenze del Dipartimento Scientifico (v. scheda 

descrittiva del 10.06.2021): 

- 20040561 Next Seq 2000 P3 Reagents (300 cycles), quantità Nr. 10 - 

prezzo unitario 5.404,80, per un importo complessivo di € 54.048,00;  



- 20046813 NextSeq 2000 P2 Reagents (300 cycles) quantità Nr. 10 - 

prezzo unitario 3.189,12, per un importo complessivo presunto di € 

31.891,20; 

- 20018705 DNA PREP (M) TAGMENTATION. Library Prep (96 

campioni) quantità Nr. 30 - prezzo unitario 4.153,00, per un importo 

complessivo presunto di € 124.590,00; 

- 20027213 DNA PREP (M) TAGMENTATION. IDT DNA/RNA UD 

INDEXES SET A TAGMENTATION (96 INDICI PER 96 CAMPIONI), 

quantità Nr. 10 - prezzo unitario 672,00, per un importo complessivo 

presunto di € 6.720,00; 

- 20027214 DNA PREP (M) TAGMENTATION. IDT DNA/RNA UD 

INDEXES SET B TAGMENTATION (96 INDICI PER 96 CAMPIONI), 

quantità Nr. 10 - prezzo unitario 672,00, per un importo complessivo 

presunto di € 6.720,00; 

- 20027215 DNA PREP (M) TAGMENTATION. IDT DNA/RNA UD 

INDEXES SET C TAGMENTATION (96 INDICI PER 96 CAMPIONI), 

quantità Nr. 10 - prezzo unitario 672,00, per un importo complessivo 

presunto di € 6.720,00; 

- 20027216 DNA PREP (M) TAGMENTATION. IDT DNA/RNA UD 

INDEXES SET D TAGMENTATION (96 INDICI PER 96 CAMPIONI), 

quantità Nr. 10 - prezzo unitario 672,00, per un importo complessivo 

presunto di € 6.720,00; 

per un importo previsionale complessivo pari a € 237.409,20 e 

assicurandone la relativa copertura finanziaria sul capitolo 1273/07 E.F. 2021 

dello stato di previsione della spesa del Ministero della Difesa; 

RITENUTO  che per effettuare l’affidamento della citata commessa debba essere 

esperita – considerate anche le circostanze di necessità ed estrema urgenza 

dovuta all’emergenza epidemiologica in atto - una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di bando di gara con la citata società ILLUMINA 

ITALY S.r.l. in quanto la chimica dei reagenti e gli accessori di cui sopra sono 

dedicati esclusivamente ai sequenziatori forniti dalla stessa ditta per la 

preparazione e il caricamento delle campioni da analizzare. Tutto il materiale 

è già stato peraltro testato con successo nelle metodiche in uso nel 

laboratorio per l'esecuzione delle analisi sul SARS-CoV-2 (identificazione 

molecolare e sequenziamento) ed è, quindi, anche in regime di integrazione-



complementarità con forniture già acquistate da questa D.G. con il contratto 

n.Rep.919 in data 15.07.2020 e la Scrittura Privata 8 del 08.03.2021 (Fondi 

Difesa Servizi), sempre nell’ambito del potenziamento della citata rete 

DIMOS MILNET, pertanto la ditta ILLUMINA è l’unica in grado di assicurare 

la fornitura specificamente richiesta nel rispetto anche dei vincoli tecnici e 

temporali richiesti dall’urgenza; 

VISTO  l’Avviso di Infungibilità n.407 del 05.08.2021 pubblicato in data 06.08.2021, 

rimasto deserto alla scadenza ivi indicata del 21.08.2021; 

VISTO  il Decreto del Ministro della Difesa del 16.01.2013, recante la struttura del 

Segretariato generale, delle Direzioni generali e degli Uffici centrali del 

Ministero della Difesa e, in particolare, l’art.24 comma 2 a termini del quale il 

Vice Direttore generale assolve le funzioni di Direttore generale in caso di 

vacanza della carica; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale di conferimento incarico M-D GCOM DE12020 

0000032 del 24 novembre 2020, con cui la dott.ssa Teresa Esposito ha 

assunto il ruolo di Vice Direttore generale della Direzione generale di 

commissariato e di servizi generali. 

DETERMINA 

 l’esperimento a cura della 4ª Divisione della Direzione Generale di Commissariato e 

di Servizi Generali di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 

di gara con la ditta ILLUMINA ITALY S.r.l. Viale Certosa 218 20156 MILANO C.F. 

06814140965 ai sensi degli articoli 63 comma 2 lettere b2) e 63 comma 3 lettera b), 

nonchè visto anche l’articolo 63 comma 2 lettera c); 

 L’importo di spesa, che è pari complessivamente a € 237.409,20 

(duecentotrentasettemilaquattrocentonove/20) IVA compresa ove applicabile, 

graverà sul capitolo 1273/07 dello Stato di Previsione della Spesa del Ministero 

della Difesa E.F. 2021; 

 Di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 

 Di addivenire alla stipula del discendente contratto in Modalità Elettronica; 

 Responsabile Unico del Procedimento, firmatario del discendente contratto, e 

responsabile del trattamento dei dati: Brig. Gen. Alessandro VACCARINI; 

 soggetto abilitato alla verifica dei requisiti di carattere generale, anche attraverso 

l’utilizzo del Sistema AVCPASS: Brig. Gen. Alessandro VACCARINI. 



La presente annulla e sostituisce la Determina n.325 del 22.06.2021 

Roma, 

IL VICE DIRETTORE GENERALE Dr.ssa Teresa ESPOSITO 


	segnatura: M_D GCOM DE22021 0000462 14-09-2021
		2021-09-14T10:19:39+0200
	TERESA ESPOSITO


		2021-09-14T10:18:52+0200
	FirmaHSM




